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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je právní úprava ochrany dřevin, a proto se

nabízí na úvod zmínit některé důvody, proč je nezbytné stromy i keře chránit na úrovni

práva.

K zajištění života a růstu stromů a keřů je nezbytné zabezpečit odpovídající

odbornou a soustavnou péči. To je jeden z důvodů, proč jsou dřeviny rostoucí v lese i

mimo něj chráněny prostřednictvím právních předpisů. Jedná se v podstatě o obecně

platné pravidlo, i když ne vždy musí být péče intenzivní. Dřeviny rostoucí například v

lese potřebují pochopitelně podstatně méně péče ze strany člověka než dřeviny rostoucí

v urbanizovaném prostředí sídel.
1
Pečovat o stromy a keře rostoucí například v

městských parcích, na návsích, náměstích a jiných zastavěných místech je velmi

důležité z několika důvodů. V prvé řadě je ve veřejném zájmu zajistit zdravý vývoj pro

samotné stromy či keře, popřípadě je ochránit před negativními důsledky jejich

vlastního vývoje. Negativním důsledkem vlastního vývoje může být v případě stromu

například příliš silná a těžká boční větev, kvůli které nemůže strom růst tak, jak je pro

něj přirozené. Z toho důvodu mají právní nástroje ochrany dřevin zajistit dostatečnou

péči o stromy a keře například formou prořezávání přebytečných větví. Dalším a zřejmě

i důležitějším důvodem, proč je třeba o stromy a keře rostoucí v zastavěných oblastech

pečovat, je zajištění ochrany života a zdraví osob i ochrana majetku. To má

pochopitelně svůj odraz v právu. Péče o stromy z právního hlediska neznamená pouze

provádění různých řezů nebo chemických postřiků, ale také sledování stavu stromů.

Pozorování stavu dřevin má význam především v souvislosti s vyvarováním se rizika

vyvrácení nebo pádu stromů. Bez důkladné znalosti stavu dřevin je také případná další

péče těžko proveditelná. To jsou další skutečnosti, které vysvětlují nutnost chránit

dřeviny na úrovni práva. Stromy i keře rostoucí v lese i mimo něj navíc zajišťují celou

řadu funkcí, o nichž blíže pojednávají strany 5 a 6 této diplomové práce.

Právní úpravu ochrany dřevin v České republice zajišťuje mnoho právních

předpisů, z nichž nejdůležitější jsou ZOPK a LesZ. Proto je v této diplomové práci

1
Viz. Dienstbier, F. – Povinnost péče o stromy a právní následky jejího neplnění, , Zahrada-Park-

Krajina, leden 2009
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věnován prostor zejména ustanovením ZOPK, která až na některé výjimky zajišťují

ochranu dřevin rostoucích mimo les a dále pak ustanovením LesZ, která upravují

ochranu dřevin rostoucích na pozemcích určených k plnění funkcí lesa. Některá

zajímavá témata, mezi něž patří právní úprava památných stromů nebo také

problematika větví či kořenů přesahujících přes sousední pozemky, jsou rozebrána o

něco podrobněji než jiné dílčí otázky právní úpravy ochrany dřevin.

Samotný text diplomové práce se člení do sedmi kapitol. Ty tvoří úvod, závěr,

soukromoprávní a veřejnoprávní úprava ochrany dřevin, ochrana dřevin podle LesZ,

ZOPK a některých jiných vnitrostátních právních předpisů. Cílem diplomové práce je

kromě popisu jednotlivých dílčích aspektů právní úpravy ochrany dřevin v České

republice také upozornit na některá problematická místa právní úpravy týkající se

ochrany dřevin. Za tímto účelem obsahuje závěr této diplomové práce některé návrhy

změn dílčích zákonných ustanovení a úvahy de lege ferenda.

1.1 Vymezení pojmu dřevina z pohledu práva

Pro přesné vymezení pojmu dřevina jsou klíčová úvodní ustanovení LesZ a

ZOPK. Dřevinou rostoucí mimo les je strom či keř rostoucí jednotlivě i ve skupinách

ve volné krajině i v sídelních útvarech na pozemcích mimo lesní půdní fond.
2

Ustanovení ZOPK, které definuje dřevinu rostoucí mimo les, odkazuje prostřednictvím

poznámky pod čarou na zákon č. 61/1977 Sb., o lesích. Tato poznámka pod čarou je ale

již zastaralá a to vzhledem k účinnosti zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a

doplnění některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (LesZ).
3
Současný LesZ

vychází z pojmu pozemky určené k plnění funkcí lesa. Pojem lesní půdní fond obsažený

v ustanovení § 3 ZOPK tak již není aktuální. Pozemky určenými k plnění funkcí lesa

jsou pozemky takto označené v katastru nemovitostí. Počítají se mezi ně ale také

pozemky, které nejsou k plnění funkcí lesa v katastru evidovány, ale byly zahrnuty do

2
Viz. ustanovení § 3 odst.1 písm. i) ZOPK

3
Viz. Prchalová, J. – Zákon o ochraně přírody a krajiny a Natura 2000. Komentář a prováděcí předpisy,

Praha : Linde Praha, 2010, s. 29
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lesního půdního fondu a nebyly z něj později v souladu se zákonem vyjmuty.
4
Lze tedy

konstatovat, že dřevinami rostoucími mimo les jsou různé keře, polokeře, stromy i

liány, tedy víceleté rostliny se zdřevnatělým stonkem.
5
Podstatné je přitom to, že tyto

rostliny se zdřevnatělým stonkem nerostou na pozemcích určených k plnění funkcí lesa.

Z toho ale nelze vyvodit závěr, že se právní úprava obsažená v ZOPK nevztahuje na

dřeviny rostoucí na pozemcích určených k plnění funkcí lesa. Les totiž může být

chráněn prostřednictvím ZOPK jako významný krajinný prvek. Dalším příkladem je

ochrana památného stromu podle ZOPK. Památný strom přitom může růst na

pozemcích určených k plnění funkcí lesa.
6

LesZ ve svých úvodních ustanoveních stanoví, že lesními porosty jsou stromy a

keře lesních dřevin, které v daných podmínkách plní funkce lesa.
7
Jak již bylo výše

zmíněno, podstatné je to, na jakém typu pozemku dřeviny rostou. V této souvislosti je

vhodné citovat ustanovení § 3 odst. 1 a 2 LesZ, které uvádí následující.:

„Pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou

a) pozemky s lesními porosty a plochy, na nichž byly lesní porosty odstraněny za účelem

obnovy, lesní průseky a nezpevněné lesní cesty, nejsou-li širší než 4 m, a pozemky, na

nichž byly lesní porosty dočasně odstraněny na základě rozhodnutí orgánu státní správy

lesů podle § 13 odst. 1 tohoto zákona (dále jen "lesní pozemky"),

b) zpevněné lesní cesty, drobné vodní plochy, ostatní plochy, pozemky nad horní hranicí

dřevinné vegetace (hole), s výjimkou pozemků zastavěných a jejich příjezdních

komunikací, a lesní pastviny a políčka pro zvěř, pokud nejsou součástí zemědělského

půdního fondu1) a jestliže s lesem souvisejí nebo slouží lesnímu hospodářství (dále jen

"jiné pozemky"). U těchto pozemků může orgán státní správy lesů nařídit označení

jejich příslušnosti k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa.

4
Damohorský M., Pálenská D., Průchová I., Pekárek M. – Zákon o ochraně přírody a krajiny a předpisy

související: komentované znění, 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2000, s. 24

5
Miko L., Borovičková H., a kol. – Zákon o ochraně přírody a krajiny. Komentář. 2. Vydání. Praha : C.

H. Beck, 2007, s. 86

6
Viz. Prchalová, J. – Zákon o ochraně přírody a krajiny a Natura 2000. Komentář a prováděcí předpisy.

Praha : Linde Praha, 2010, s. 29

7
Viz. ustanovení § 2 odst.1 písm. c) LesZ
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 Pozemky určenými k plnění funkcí lesa nejsou školky a plantáže lesních dřevin

založené na pozemcích, které nejsou určeny k plnění funkcí lesa, pokud orgán státní

správy lesů na návrh vlastníka pozemku nerozhodne jinak.”

LesZ ale výslovně neuvádí, které druhy dřevin představují lesní porosty. Z toho

důvodu jsou všechny stromy a keře, které se nachází na pozemcích určených k plnění

funkcí lesa, považovány za lesní porosty. Jsou tak do nich zahrnuty nejen pro les

typické dřeviny, ale i dřeviny obvykle se nacházející na zemědělských a jiných než


[…]


podmínky pro tento postup.”
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 Kácení dřevin upravují kromě ZOPK a LesZ i další vnitrostátní právní předpisy.

Zatímco VodZ užívá v ustanovení § 59 odst. 1 písm. j) pojem náletové dřeviny,

ustanovení EnergZ používají převážně pojmy stromoví a porosty.
265

Zcela jiný pojem

než ve VodZ a EnergZ se pak vyskytuje v ustanoveních ZoPozKom.
266

De lege ferenda

by tak zřejmě bylo do budoucna vhodné sjednotit pojmosloví v jednotlivých právních

předpisech.

V LesZ, ZOPK i dalších právních předpisech jsou i jiná problematická

ustanovení týkající se dřevin. Odkazují na ně především komentáře k těmto zákonům.

Protože by ale na závěr této diplomové práce nebylo vhodné přejímat názory jiných

autorů a vydávat je za vlastní, zmínil jsem zde pouze některá ustanovení, která by z

mého subjektivního pohledu mohla být doplněna nebo formulována jinak.

265

Viz. ustanovení § 24 odst. 3 písm. g) EnergZ, které v této souvislosti stanoví.: „Provozovatel

přenosové soustavy má právo odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty, provádět likvidaci

odstraněného a okleštěného stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování

zařízení přenosové soustavy v případech, kdy tak po předchozím upozornění a stanovení rozsahu neučinil

sám vlastník či uživatel.”

266
Viz. ustanovení § 15 odst. 1 ZoPozKom, které uvádí následující.: „Silniční vegetace na silničních

pomocných pozemcích a na jiných vhodných pozemcích tvořících součást dálnice, silnice nebo místní

komunikace nesmí ohrožovat bezpečnost užití pozemní komunikace nebo neúměrně ztěžovat použití těchto

pozemků k účelům údržby těchto komunikací nebo neúměrně ztěžovat obhospodařování sousedních

pozemků.”
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Abstrakt a klíčová slova

Klíčová slova

dřeviny rostoucí v lese v České republice

dřeviny rostoucí mimo les v České republice

právní ochrana

Abstrakt

Diplomová práce se člení do sedmi kapitol. Úvodní kapitola nastiňuje důvody,

proč je třeba zajistit ochranu dřevin na úrovni práva. Dále definuje pojem dřevina z

pohledu právních předpisů, vysvětluje význam dřevin a vyjmenovává základní funkce

stromů a keřů. Druhá kapitola ve svém úvodu hodnotí, do jaké míry jsou využity

metody soukromoprávní regulace v souvislosti s právní úpravou ochrany dřevin.

Následně pojednává o sousedských právech týkajících se větví a kořenů dřevin.

Následující kapitola nastiňuje některé administrativně-právní, koncepční a ekonomické

nástroje ochrany dřevin. Zbývající kapitoly rozebírají dílčí aspekty právní úpravy

ochrany dřevin rostoucích v lese i mimo něj. Závěr diplomové práce obsahuje úvahy z

hlediska de lege ferenda a v této souvislosti také odkazuje na některá problematická

ustanovení, která se týkají dřevin.

Abstract and keywords

Keywords

woody plants growing in the forest in the Czech Republic

woody plants growing outside the forest in the Czech Republic
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legal protection

Abstract

The aim of the thesis “Legal regulation of woody plants“ is to summarize the

main instruments of the Czech law to ensuring the protection of woody plants. The

thesis focuses mainly on the current legislation in the Czech Republic. The thesis is

divided into seven chapters. The first part of the thesis defines the woody plant in the

meaning of law, its functions and questions of its protection. The other parts of the

thesis describe legal regulation of woody plants in a lot of different czech statutes. In

the conclusion were made some suggestions, how to improve the current legal

regulation of woody plants in the Czech Republic.

Summary

The legal regulation of woody plants

One of the most important parts of the environment are woody plants which

provide many irreplaceable functions for other organisms whether of production or non-

production. The diploma thesis deals with legal regulation of woody plants in the Czech

Republic. The importance of woody plants and the necessity of their protection lead to

legal regulation which keeps these plants safe from certain activities that may cause

damage to woody plants. Czech law divides woody plants into two groups. These plants

can grow in forests or outside the forest. Forests are one of the most important

ecosystems on the Earth and cover one-third of the area of the Czech Republic.

Therefore they are very important component of our environment and landscape and all

trees and bushes growing in forests should be protected by law. Woody plants in

countryside, small towns and large cities also provide many functions (produce oxygen,

absorb noise etc).
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 The thesis is divided into seven chapters. The first part of the thesis

defines the woody plant in the meaning of law, its functions and questions of its

protection. The second and the third part of the diploma thesis deal with many different

ways of legal protection of woody plants and explain connections between woody

plants and public and privite law.

The theme of the fourth chapter is the protection of forests, which includes also

the protection of woody plants, which means all woody plants growing on the forest

land. The forest management and the protection of forests and woody plants are

regulated by the Act N. 289/1995, (Forestry Act). This act will be used upon all cases of

woody plants growing in forest except the cases of monument trees, specially protected

plant species and wild plants, which are protected by the Nature and Landscape

Protection Act.

The fifth part of the thesis contains an analysis of legal protection of woody

plants growing outside the forest. These issues are regulated by Act no. 114/1992, on

Nature and Landscape Protection. The legal protection of woody plants growing outside

the forest is based on three principles. The first one is ''the care principle'', which is the

duty of owners. The second one is ''the protection principle'' subsisting in the

prohibition of destructing or damaging the plants and the last one is ''the principle of

prohibited logging'' without permission, unless the law provides otherwise.

The sixth chapter deals with legal protection of woody plants in other czech

statutes (Most important statutes were mentioned in the fourth and the fifth paragraph of

this summary.)

In the conclusion were made some suggestions, how to improve the current legal

regulation of woody plants in the Czech Republic.