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Michael HODĚJOVSKÝ :

Právní úprava ochrany dřevin

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 86 stran je členěna do sedmi kapitol (včetně úvodu a

závěru), které jsou dále děleny na podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou

vcelku systematické a logické. Práce podává základní přehled zvolené problematiky.

Diplomant dle mého názoru při práci s právními předpisy a literárními prameny k věcné

problematice, prokázal dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si

jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté vysoce praktickou problematiku, kterou právní

úprava ochrany dřevin rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje (místy se snaží i komentovat) jednotlivé

nástroje regulace nakládání a ochrany dřevin, a to jak z pohledu práva soukromého, tak i

veřejného. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku, až neúměrně

mnoho prostoru je však dle mého názoru věnováno problematice lesa. Podává však jen

základní přehled a utřídění jednotlivých institutů a problematik. Diplomant se občas snaží i o

některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Závěr je však dle mého

názoru až příliš detailní a dosti málo zobecňující. Práce je také značně popisnou.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na průměrné úrovni a

celkově ji hodnotím jen jako velmi dobrou až dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž

rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

1/ Možnostem většího a dalšího využití ekonomických nástrojů v ochraně dřevin.

2/ Kritickému rozboru novely prováděcí vyhlášky k zákonu o ochraně přírody a krajiny

týkající se dřevin rostoucích mimo les z roku 2013.

V Praze dne 8. srpna 2013

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.

vedoucí diplomové práce